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РАДА ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД ЗАКАРПАТТЯ – У ДІЇ
Перша Робоча нарада обласно-
го об’єднання посадовців базо-
вих органів місцевого самовря-
дування – рад територіальних 
громад, їх асоціацій всеукраїн-
ського та місцевого рівнів, пред-
ставників Агенції регіонального 
розвитку Закарпатської області 
та новоутвореної Карпатської 
експертно-аналітичної і консал-
тингової Асоціації стратегічного 
регіонального і місцевого розви-
тку та транскордонного співро-
бітництва «Тетра» – Ради тери-
торіальних громад Закарпаття 
– з успіхом пройшла 8 лютого у 
міській раді міста Хуста.

Не виключено, що ця подія 
увійде в сучасну історію 

місцевого самоврядування За-
карпаття. Адже після того, як на VI 
Форумі місцевого самоврядуван-
ня Закарпаття «Посилення ефек-
тивності роботи громад в умовах 
воєнного стану», що відбувся 27 
жовтня 2022 року в Ужгороді, було 
завершено формування інститу-
ційної, організаційної та управ-
лінської структури нового типу 
– з участю ключових посадовців і 
управлінців базових місцевих рад 
64-х територіальних громад (ТГ), 
тоді ж воно остаточно отримало не 
тільки назву «Рада територіальних 
громад Закарпаття», але й мету, 
ціннісні орієнтири та плани діяль-
ності на найближчий час.

За порівнянням ініціатора та 
автора концепції утворення Ради 
територіальних громад Закарпат-
тя, виконавчого директора За-
карпатського РВ АМУ Олега Лукші 

відбулося фактично «помноження» 
ключових виборних посадовців і 
управлінських виконавчих орга-
нів ради однієї ТГ на 64 – кількість 
децентралізованих територіаль-
них громад Закарпаття. Плюс – 
експерти і консультанти з питань 
розвитку територій і громад.

Відповідно, були сформовані 
як структурні частини Ради тери-
торіальних громад Закарпаття 
Палата голів громад, Палата 
секретарів рад і Палата старост 
сіл ТГ, так і 16 галузевих секцій, 
в які об’єднані керівники вико-
навчих підрозділів рад. Виконавчі 
функції самого об’єднання взяли 
на себе виконавчі директори або 
представники п’яти асоціацій ор-
ганів місцевого самоврядування 
всеукраїнського і місцевого рів-
нів, що діють на Закарпатті – під 
назвою Секретаріату Ради тери-
торіальних громад Закарпаття. 
Звісно, усі задавались питанням, 

а як же на практиці функціонува-
тиме нове об’єднання?

Але перша Робоча нарада 
Палати голів в рамках Ради те-
риторіальних громад Закарпаття, 
перевершила усі сподівання: на 
захід з’їхалось більше 70 учас-
ників – голів ТГ та головних архі-
текторів рад ТГ області. Чимало 
інших учасників підключилися до 
наради в режимі онлайн.

Успіх зібрання був обумовле-
ний не тільки вдалим розташуван-
ням Хуста щодо логістики доїзду 
для віддалених і гірських ТГ, але й 
виключною актуальністю обраної 
проблемної теми для наради: 
«Особливості практичної реаліза-
ції координованого стратегічного, 
просторового і земельного плану-
вання розвитку громад в умовах 
воєнного стану та відновлення 
України». Плідних результатів учас-
никам Робочої наради при її від-
критті побажали Хустський місь-

кий голова Володимир Кащук, 
Ужгородський міський голова і 
голова Закарпатського РВ АМУ 
Богдан Андріїв, секретар Хустської 
міської ради Василь Губаль.

В умовах воєнного стану 
навіть у такій глибоко тиловій об-
ласті як Закарпаття кардинально 
змінились кількісні і якісні харак-
теристики більшості важливих 
факторів і чинників, які визнача-
ють підсумовуючий результат як 
для регіональної стратегії, так і для 
стратегій розвитку територіальних 
громад, зауважив модератор 
наради Олег Лукша. Водночас на-
голошувалося: якісно розроблена 
чи оновлена і відкоригована стра-
тегія розвитку і відновлення тери-
торіальних громад може і повинна 
стати тим робочим інструментом, 
який не тільки долає гостру кризу, 
але й реалізує вікно можливостей 
для розвитку кожної громади.

Закінчення на стор. 3.

15 лютого в Україні відзнача-
ють День вшанування учасни-
ків бойових дій на території 
інших держав. Ця дата при-
урочена виведенню радян-
ських військ з Афганістану в 
1989 році. За понад дев'ять 
років в афганській війні 
взяли участь понад 150 тисяч 
українців, більше ніж 3 тисячі 
наших громадян загинули.

Учасників бойових 
дій на території ін-
ших держав цієї се-

реди вшанували і в Ужгороді 
– на Православній набереж-
ній відбувся мітинг. Квіти до 
пам'ятника «Скорботна мати» 
поклали начальник Закар -
патської ОВА Віктор Микита, 
голова Закарпатської облас-
ної ради Володимир Чубірко, 
міський голова Ужгорода Бог-
дан Андріїв, його заступник 
Василь Гомонай, ветерани, 
представники ветеранських 
громадських організацій, по-
ліції, ДСНС, Нацгвардії, рідні 
загиблих воїнів, священнос-
лужителі, громадськість.

Після Гімну України у ви-
конанні Заслуженого ака-
демічного Закарпатського 
народного хору хвилиною 
мовчання вшанували пам'ять 
усіх загиблих.

Керівники краю та міста 
у своїх виступах відзначали, 
що, маючи великий бойовий 
досвід, тисячі воїнів-афганців 
у 2014 році стали на захист 
України на сході. І після 24 
лютого 2022 року, коли росія 
розпочала повномасштабне 
вторгнення, воїни-інтернаці-
оналісти знову взяли в руки 
зброю і захищають свободу 
та цілісність держави.

Виступили також голова 
Закарпатської територіальної 
організації Української Спілки 
ветеранів Афганістану (воїнів-
інтернаціоналістів) Віктор 
Югас та голова Закарпатської 
обласної Спілки ветеранів 
війн Михайло Куцкір.

 На завершення священ-
нослужителі провели панахи-
ду за загиблими.

ТИСЯЧІ ВОЇНІВ-
АФГАНЦІВ 

ЗНОВУ ВЗЯЛИ  
В РУКИ ЗБРОЮ 

і зараз захищають свободу  
та цілісність нашої держави
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ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ!..
В Ужгороді 9 лютого попрощалися із молодшим лейтенантом Іваном 
Беркелою. Віддати шану воїну та провести його в останню путь прийшли 
містяни, рідні та близькі, військовослужбовці, міський голова Богдан 
Андріїв, заступник начальника Ужгородської РВА Радіон Кіштулинець.

Іван Васильович Беркела народився на Рахівщині у мальовничому 
селі Ділове 28 вересня 1978 року. Коли закінчив школу, сім’я переїха-
ла в Ужгород. За освітою – інженер. Інспектор прикордонної служби 2 
категорії – технік 2 групи зв’язку та автоматизованих систем управління 
відділу прикордонної служби «Косино» був призваний до лав Збройних 
Сил України у травні 2022 року. Помер 5 лютого 2023 року.

На площі Народній священники відслужили заупокійну Літургію, 
військові зачитали Пам’ятний лист головнокомандувача ЗСУ Валерія 
Залужного на знак вдячності за жертовне служіння у лавах Збройних 
Сил України. 

Поховали Івана Беркелу з усіма військовими почестями на Пагорбі Слави.
У захисника залишилися батьки, донька Катерина.
Вічна та світла пам’ять воїну!

10 лютого ужгородці провели в останню дорогу ще одного 
полеглого на війні із загарбницькою росією захисника України –

 солдата Олександра Михалка. 
Чин похорону відбувся на площі Народній. Віддати шану воїну й схили-

ти голови за найвищу жертву нашого земляка в ім’я Батьківщини прийшли 
рідні, друзі, жителі громади, військові, міський голова Богдан Андріїв. 

Олександр Миколайович Михалко народився 7 червня 1989 року. 
Навчався в ужгородській школі №5.

Служив стрільцем-санітаром 3-го аеромобільно-десантного відділення 
військової частини А4165. Загинув 31 січня 2023 року у бою під час ви-
конання завдання у Білогорівці Луганської області.

У загиблого захисника залишилися батьки, дружина та донька.
По завершенню богослужіння скорботна процесія вирушила до Пагорба 

Слави. Тут Олександра Михалка поховали з усіма військовими почестями.
Вічна пам’ять, честь та шана Герою!

Цього вівторка в останню земну дорогу ужгородці провели 
ще одного Героя – старшого сержанта Олександра Ковача. 

Командир бойової машини-командир гірсько-штурмового відділення 
1 гірсько-штурмової роти військової частини А1778 загинув 9 лютого 
2023 року під час бойових дій біля селища Красна Гора Бахмутського ра-
йону Донецької області, залишаючись до кінця вірним військовій присязі.

Добрий, щирий, веселий, товариський, відповідальний – так кажуть 
про полеглого воїна всі, хто знав Олександра Мироновича Ковача. На-
родився він 12 квітня 1980 року в Ужгороді. Навчався в ужгородській 
школі №7, закінчив професійно-технічне училище №5. Працював при-
ватним підприємцем. 

Віддати шану загиблому захиснику на площу Народну, де відбувся 
чин похорону та заупокійна літургія, прийшли містяни, рідні та близькі, 

друзі, однокласники, військові, міський голова Богдан Андріїв. 
Скорботна хода пройшла центром міста до Пагорба Слави, де Олександра Ковача із усіма по-

честями поховали поруч із іншими загиблими воїнами.
У захисника залишилися мама, дружина, троє дітей.
Вічна пам’ять Герою!

В УЖГОРОДІ ВІДКРИЛИ 
СПІЛЬНУ ВИСТАВКУ

ЗАКАРПАТСЬКОЇ АКАДЕМІЇ МИСТЕЦТВ  
І ХАРКІВСЬКОЇ ДЕРЖАВНОЇ  

АКАДЕМІЇ ДИЗАЙНУ ТА МИСТЕЦТВ

У залах художнього музею імені Й. Бокшая колективи презентували 
експонати з нагоди ювілеїв – 20-річчя створення закладу вищої мистець-
кої освіти на Закарпатті та 60-річчя харківської вищої школи дизайну.

Ужгородський 
міський голова 

Богдан Андріїв привітав 
організаторів та учасни-
ків виставки, подякував 
Збройним Силам Укра-
їни за можливість про-
водити такі заходи, на-
голосив, що, зокрема, 
багато харків’ян зараз 
знайшли тимчасовий 
прихисток в Ужгороді, 
тож ця зустріч для них 
також є знаковою.

З вітальним словом 
виступили і директор де-

партаменту культури, національностей та релігій Закарпатської ОДА Євген 
Тищук, ректор Харківської державної академії дизайну і мистецтв Олек-
сандр Соболєв, ректор Закарпатської академії мистецтв Іван Небесник.

Очільники навчальних мистецьких закладів підписали договір про 
співпрацю, чим засвідчили плани найзахіднішої та найсхіднішої україн-
ських академій і надалі проводити спільні акції.

Музичне вітання глядачам подарували представниці Ужгородського 
музичного фахового коледжу імені Д. Є. Задора.

ДО УВАГИ ВОДІЇВ – 
ужгородців та гостей міста!

За паркування на площі 
Жупанатській без плати 
наразі не штрафувати-

муть – тут ще тривають завер-
шальні технічні роботи.

Місця для платного парку-
вання позначені відповідною 
дорожньою розміткою та дорож-
німи знаками. 

Як ми інформували, в Ужго-
роді платне паркування запро-
вадили на окремих місцях для 
паркування на трьох локаціях 
– вулицях Олександра Фединця, 
Льва Толстого та площі Жупанат-
ській. 

Вартість години пар-
кування – 25 гривень. 

Плата стягується у 
період із 8:00 до 19:00 
у будні, у вихідні пар-
кування безкоштовне. 
Тарифікація погодинна, 
перші 10 хвилин – без-
коштовно.

Оплата наразі здій-
снюється:

1) готівкою в тер -
міналах Easy Pay (на 
локаціях з платним пар-
куванням вони синього 
кольору);

2 )  безгот івково 
можна оплатити 
в додатку "Smart 
Uzhhorod".

Наразі дода-
ток доступний в 
Google Play та не-
забаром буде в App Store.

Паркування для лю-
дей з інвалідністю – без-
коштовне, для цього є спе-
ціально відведені місця із 
позначками. 

Працюють і над тим, 
щоб ужгородці, які про-

живають на цих вулицях, та 
підприємці, які мають тут офісні 
приміщення, могли придбати 
абонемент на паркування зі 
знижкою – на місяць, пів року 
чи рік. 

Оператором платного парку-
вання є комунальне підприєм-
ство «Ужгородпарксервіс».

Від 15 лютого в Ужгороді штра-
фують водіїв, які не сплатять за 
паркування на місцях для платного 
паркування на вулицях Олександра 
Фединця та Льва Толстого. 

ВИКОНКОМ. КОРОТКО
Ужгородська міськрада ініціюватиме підготовку пропозиції держав-
но-приватного партнерства «Будівництво підземного майданчика 
для паркування на площі Поштовій у місті Ужгороді». За таке рішен-
ня проголосували на черговому засіданні члени виконкому.

Проєкт розроблено з метою організації додаткового паркувального, 
громадського та інклюзивного простору на площі Поштовій, упорядкуван-
ня та збільшення місць для паркування транспорту, зокрема для людей 
з інвалідністю, зменшення навантаження на вулично-дорожню мережу, 
зменшення заторів, скорочення викидів парникових газів та інше. 

Передбачено, що відділ транспорту міської ради має підготувати за-
явку з пропозицією державно-приватного партнерства у формі концесії 
та надіслати до державної організації «Агенція з питань підтримки дер-
жавно-приватного партнерства». Агентство, яке утворене Міністерством 
економіки України, здійснює ідентифікацію проєктних ідей, первинну 
оцінку відповідності проєктів ознакам державно-приватного партнерства, 
попередню оцінку соціально-економічного ефекту для громади тощо.

• • •
Члени виконкому також заслухали та взяли до відома звіти про роботу 

за 2022 рік структурних підрозділів Ужгородської міської ради: управлін-
ня правового забезпечення, управління міжнародного співробітництва 
та інновацій, управління програмного та комп’ютерного забезпечення, 
відділу реєстрації місця проживання. Також узяли до відома звіт про вико-
нання Програми розвитку транскордонного співробітництва та підтримки 
імплементації проєктів міжнародної технічної допомоги в м. Ужгород на 
2018 – 2022 роки.

Доповнили і перелік адміністративних послуг, що надаються департа-
ментом соціальної політики Ужгородської міської ради через відділ прийому 
і видачі документів «Єдине вікно» – додали послугу «01/102 Реєстрація 
громадян до Єдиного соціального реєстру осіб, які мають право на без-
оплатний проїзд у м. Ужгороді».

У МІСТІ ВІДНОВИЛИ РОБОТУ 
ВУЛИЧНОГО ОСВІТЛЕННЯ, 

його вмикатимуть до 23:00 За інформацією «Укре-
нерго», в українській енер-
госистемі немає дефіциту 
потужності вже кілька діб. 
Цього вдалося досягнути за-
вдяки відновленню роботи 
енергоблоків АЕС, сприятли-
вій погоді, а також високим 
темпам ремонту мереж та ці-
лодобовій праці енергетиків. 

Наразі електростанції виро-
бляють достатньо електроенер-
гії, щоб покрити споживання. Це 
дозволило не застосовувати й 
графіки погодинних відключень.

Дякуємо українським енер-
гетикам, які тримають енер-
гетичний фронт, і разом з тим, 
закликаємо усіх продовжувати 
ощадливо використовувати 
електроенергію, особливо у 
пікові ранкові та вечірні години.
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3ТИЖДЕНЬ
ФОТОФАКТ

Технічні паспорти вивісок у межах 
історичної забудови центральної частини 
Ужгорода розглянули на черговому засіданні 
Органу з питань охорони культурної спадщини.

7 технічних паспортів погодили із терміном дії до 31 
грудня 2023 року, у погодженні двох – відмовили через 
невідповідність порядку встановлення вивісок. 

Також під час засідання розглянули та погодили 
робочий проєкт «Паспорт опорядження фасаду на вул. 
Августина Волошина, 3 в м. Ужгород».

• • •
Як і щотижня, благодійну допомогу вимушені 
переселенці, які зареєстровані в Ужгороді, 
з вівторка до четверга отримували в Центр 
гуманітарної допомоги "Совине гніздо".

Минулотижнева допомога, яку видавали волонтери:
– 100 продуктових наборів;
– 80 пакетів із необхідними речами для дітей до 2 

років;
– 60 наборів постільної білизни, рушники, подушки, 

ковдри.

Традиційно в «Совиному гнізді» можна було отримати 
одяг, посуд тощо (близько 1300 одиниць за тиждень).

Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнер-
стві з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova 
e. V. Волонтери вдячні благодійникам за підтримку.

За реєстраціями для отримання допомоги стежте на 
сторінках центру «Совине гніздо» в телеграмі або фейсбу-
ку. Додаткову інформацію можна отримати на офіційній 
сторінці https://sovyne.com.ua/

 
 
 

РАДА ТЕРИТОРІАЛЬНИХ 
ГРОМАД ЗАКАРПАТТЯ – У ДІЇ

не, просторове і земель-
не планування розвитку 
ТГ відповідає євроінте-
граційним зусиллям 
України та її громад. 
За всі роки незалеж-
ності такої коорди-
нації на практиці не 
відбувалось ані на 
регіональному, ані на 
місцевому рівнях, що 
породжувало немало 
проблем і сприяло 
сумнівним чи навіть 
неправомірним рі-
шенням та діям у за-
будові територій. На 
невизначений період 
відкладалось вирі-
шення гострих еколо-
гічних проблем, часто 
неконтрольовано і по 
хижацьки викорис-
товувались природні 
ресурси – ліси, землі 
і природні копалини, 
спотворювалось іс-

торико-архітектурне об-
личчя наших міст і сіл.

Найголовнішою ж 

тезою робочої наради 
Ради територіальних гро-
мад Закарпаття сміливо 

можна вважати ідею про 
те, що практичну євро-
інтеграцію України як 

кандидата у члени 
ЄС можна і доціль-
но якнайшвидше 
розпочинати саме з 
глибоко тилового її 
регіону – Закарпат-
тя. Цьому процесу 
завжди сприятиме 
не тільки геострате-
гічне розташування 
нашого регіону, але 
й підприємливі за-
карпатці, які вже 
роками переносять 
кращий європей-
ський досвід у роз-
виток своїх осель, 
міст, селищ і сіл та 
приватного бізнесу.

Закарпатське 
регіональне 

відділення 
Асоціації міст 

України

РЕСУРСНІ КІМНАТИ ПРАЦЮЮТЬ 
У П’ЯТИ НАВЧАЛЬНИХ 

ЗАКЛАДАХ МІСТАТаку кімнату, метою якої є психологічна 
підтримка школярів, зокрема дітей із родин 
у складних життєвих обставинах, а також 
внутрішньо переміщених осіб і сімей вій-
ськовослужбовців, відкрили в Ужгороді у 
навчально-виховному комплексі «Гармонія», 
що в мікрорайоні Доманинці. 

В dуправлінні освіти міської ради 
наголошують, що ресурсна 
кімната дає можливість забез-
печити доступ до оздоровчих 

послуг, активного дозвілля, профілактич-
них заходів з покращення емоційного та 
загального стану організму.

Простір облаштували за підтримки та 
фінансової допомоги в межах спільного 
проєкту з дитячим фондом ООН (ЮНІСЕФ) 
в Україні, Асоціацією міст України. Об-
ладнання на суму 284,3 тис. грн придбав 
ЮНІСЕФ, із міського бюджету профінансу-
вали 500 тис. грн на ремонтні роботи. Такі 
ж ресурсні кімнати з умовами надання 
психологічних, корекційно-розвиткових, 
реабілітаційних послуг дітям працюють 
ще у 4 навчальних закладах міста УПШ 
«Веселка», ЗДО №№39, 42, 36.

Днями ресурсну кімнату в НВК «Гармо-
нія» відвідали міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв, секретар міської ради 
Арсен Мелкумян, начальниця управлін-
ня освіти міськради Наталія Баранюк, 
депутат міськради від цього округу Ігор 
Чорній, поспілкувалися з директоркою 
школи Мариною Карпинець та педагога-
ми, оглянули також укриття, де діти пере-
бувають під час повітряних тривог.

ФОТОФАКТ
До свята Стрітення Господнього благодійну акцію у  
фоє Ужгородської міськради уже традиційно провів БФ 
«Карітас Закарпаття», який очолює Ольга Принцовська.

Працівники та відвідувачі міської ради могли 
придбати вже освячені стрітенські свічки і 
так підтримати людей з інвалідністю. Адже 

все, що пропонували, зроблене власноруч молодими 
ужгородцями з інвалідністю. Крім воскових виробів, 
можна було купити і картини, вишиті бісером, а також 
сухофрукти.

Акцію в міській раді проводять уже четвертий рік 
поспіль. Долучилися до її проведення і працівники 
міського Центру соціальних служб, який очолює 
Іван Фленько.

Ужгородський міський голова Богдан Андріїв, депу-
тати міської ради та працівники виконавчого комітету 
висловлюють співчуття депутату Ужгородської міської 
ради, керівнику комунального підприємства «Під зам-
ком» Анатолію Ковальському з приводу тяжкої та непо-
правної втрати – смерті матері. 

Нехай добрий спомин про Вашу маму назавжди 
залишиться у серцях рідних та всіх, хто її знав, любив і 
шанував. Щиро поділяємо Ваше горе, сумуємо разом 
із Вами та підтримуємо Вас у годину скорботи. 

Вічна та світла пам’ять.

Початок на стор. 1.

Неодноразово 
на нараді зву-
чало, що лише 

координоване стратегіч-
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4 НА ЧАСІ
ДО ПИТАНЬ МОБІЛІЗАЦІЇ 

СЛІД ПОСТАВИТИСЯ З УСІЄЮ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ – 

воєнний стан в Україні продовжено
Про призов на військову службу та 
загальну мобілізацію, яка триває у 
зв’язку із продовженням дії воєнного 
стану через збройну агресію росії 
проти України, формування стрілець-
кого батальйону, новації в законодав-
стві йшлося на нараді в Ужгородській 
міській раді за участю міського голо-
ви Богдана Андріїва, його заступника 
Юрія Рахівського, начальника Ужго-
родського районного територіального 
центру комплектування та соціальної 
підтримки Ігоря Тищука, начальниці 
відділу оборонної та мобілізаційної 
роботи Ірини Зими, керівників та 
представників підприємств та органі-
зацій міста різної форми власності.

Міський голова Богдан 
Андріїв подякував ке-
рівникам підприємств 
за те, що продовжують 

працювати, наповнюють бюджет, 
підтримують економіку країни і докла-
дають таким чином усіх зусиль для на-
ближення 
нашої пе-
ремоги. Ра-
зом із тим, 
закл ик ав 
поставити-
ся з усією 
відповіда
л ь н і с т ю 
до питань 
моб іл і за -
ці ї ,  спри -
яти Ужго -
родському 
районному 
те р и то р і -
а л ь н о м у 
центру ком- 
плектування та соціальної підтримки 
щодо оповіщення та прибуття їхніх 
працівників для уточнення даних у 
разі отримання розпорядження.

Начальник Ужгородського район-
ного територіального центру комплек-
тування та соціальної підтримки Ігор 
Тищук нагадав присутнім керівникам 
та представникам підприємств та 
організацій, що воєнний стан в Укра-
їні продовжено, триває і загальна 
мобілізація. 

Від початку року уряд затвердив 
нові правила військового обліку 
громадян. Про це йдеться у поста-
нові №1487 «Порядок організації 
та ведення військового обліку при-
зовників, військовозобов'язаних 
та резервістів». Відповідно до доку-
менту, чоловіки віком від 18 до 60 
років під час мобілізації зобов’язані 

з’являтися за викликом до територі-
альних центрів комплектування та 
соціальної підтримки для уточнення 
їх облікових даних та визначення їх 
призначення на особливий період.

Ігор Тищук закликав керівни-
ків підприємств із розумінням 
ставитися до ситуації і якщо їхні 
працівники отримають повістки, 
необхідно забезпечити їхнє при-
бут тя до центру комплект уван -
ня. Зазначив, що, на жаль, центр 
комплектування не має усіх даних 
про військовозобов’язаних, і саме 
для уточнення їх викликають до 
центрів. Багато хто із чоловіків від 
часу останнього візиту до центрів 
(колишніх військкоматів) не по-
давав про себе інформацію, хоча 
зобов’язаний це робити. Серед них 
багато таких, які мають право на від-
строчку – і чоловіки, які мають трьох 
і більше неповнолітніх дітей, чолові-
ки, які отримали інвалідність або є 
опікунами чи доглядальниками своїх 
рідних. Це все потребує уточнення і 
саме це є першочерговою причи-
ною, для чого потрібно з’явитися до 
центрів комплектування. 

Про прийняття та звільнення з 
роботи працівників це також потрібно 
повідомляти РТКЦ та СП, відзначив 
Ігор Михайлович.

Щодо формування стрілецького 
батальйону, то Ігор Тищук наголосив, 
що чекають патріотично налаштованих 
і мотивованих громадян, які не мають 
обмежень за станом здоров’я і у яких 
відсутні шкідливі звички. 

Начальниця відділу оборонної 
та мобілізаційної роботи Ірина 
Зима довела до присутніх осно-
вні положення постанов КМУ від 
31 грудня 2022 року №1487 «Про 
затвердження порядку організації 
та ведення військового обліку при-
зовників, військовозобов’язаних 
та резервістів» та від 27 січня 
2023 року №76 «Деякі питання 
реалізації положень Закону Укра-
їни «Про мобілізаційну підготовку 
та мобілізацію» щодо бронювання 
військовозобов’язаних на період 
мобілізації та на воєнний час».

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказом департаменту фінансів

та бюджетної політики
Ужгородської міської ради

від 10 лютого 2023 року № _4_

ЗВІТ ПРО ВИКОНАННЯ
Програми управління місцевим бор-
гом бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади за 2022 рік

I. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ
Звіт про виконання Програми управлін-

ня місцевим боргом бюджету Ужгородської 
міської територіальної громади за 2022 рік, 
яка затверджена наказом департаменту 
фінансів та бюджетної політики Ужгород-
ської міської ради 11 січня 2022 року № 
5 (зі змінами), підготовлено відповідно до 
вимог постанови Кабінету Міністрів України 
від 01 серпня 2012 року № 815 «Про за-
твердження Порядку здійснення контролю 
за ризиками, пов’язаними з управлінням 
державним (місцевим) боргом».

Показники рішення міської ради від 
22 грудня 2021 року № 569 «Про бюджет 
Ужгородської міської територіальної гро-
мади на 2022 рік» з урахуванням змін до 
нього в частині місцевого боргу і місце-
вих запозичень

Відповідно до ст. 74 Бюджетного Ко-
дексу України та п. 7 «Порядку здійснення 
місцевих запозичень», затвердженого по-
становою Кабінету Міністрів України від 16 
лютого 2011 року № 110, наказами Мініс-
терства фінансів України 01.06.2018 №539 
та 13.08.2021 №462 погоджено Обсяги та 
умови здійснення місцевого запозичення 
Ужгородською міською радою у 2018 році 
та 2021 році.

Відповідно до рішенням Ужгородської 
міської ради від 22 грудня 2021 року № 569 
«Про бюджет Ужгородської міської територі-
альної громади на 2021 рік» (зi змiнами), 
затвердженi наступнi показники: 

– граничний розмiр мiсцевого борry на 
31 грудня 2022 року визначено у розмірі 2 
422,9 тис. грн, що включає непогашений 
кредит від Північної екологічної фінансової 
корпорації НЕФКО (далі – НЕФКО) для реалі-
зації інвестиційного проекту «Реконструкція 
системи вуличного освітлення міста Ужго-
рода ІІ черга». 

– плановий обсяг платежiв з погашення 
мiсцевого борry – 43 810,7 тис. грн. що 
складає, погашення зовнішнього міського 
боргу НЕФКО – 3 230,5 тис. грн., погашення 
внутрішнього боргу ПАТ АБ «Укргазбанк» – 
40 580,2 тис. грн.;

– плановий обсяг платежiв з обслуго-
вування мiсцевого борry – 2 344,2 тис. 
грн, у тому числі: сплата відсотків за ко-
ристування кредитними коштами НЕФКО 
– 135,0 тис. грн, ПАТ АБ «Укргазбанк» – 2 
209,2 тис. грн.

Згідно з умовами кредитного договору 
від 19.11.2018 року №ESC 1/18, укладе-
ного між Ужгородською міською радою та 
НЕФКО, із змінами та доповненнями, за-
гальний обсяг запозичень для фінансування 
інвестиційного проекту склав 10 591,42 тис. 
грн, у тому числі: вибірка кредиту у 2019 
році становила 3 600,00 тис. грн, у 2020 
році – 6 991,42 тис. грн. 

Фактично погашено по кредиту згiдно 
графiку:

2019 рік – 225,0 тис.грн;
2020 рік – 1 482,6 тис.грн;
2021 рік – 3 230,5 тис. грн.
2022 рік – 3 230,5 тис.грн.
Фактично сплачено вiдсоткiв по кредиту 

згiдно графiку:
2019 рік – 5,1 тис.грн;
2020 рік – 107,8 тис.грн;
2021 рік – 233,3 тис. грн.
2022 рік – 135,0 тис. грн.
У 2021 році до бюджету Ужгородської 

міської територіальної громади здійснено 
нове запозичення у формі у формі укладан-
ня кредитного договору ПАТ «Укргазбанк» 
та Ужгородською міською радою на фінан-
сування видатків бюджету розвитку міста 
Ужгород для забезпечення фінансовим 
ресурсом проєктів будівництва, рекон-
струкції, капітального ремонту об’єктів со-
ціально-культурної сфери та комунального 
господарства у сумі на 80 000,00 тис. грн.

Вибірка кредитних коштів від ПАТ 
«Укргазбанк» станом на 31.12.2021 року 
становила 40 580,2 тис. грн.

Згідно з умовами кредитного дого-
вору від 02.09.2021, укладеного між 
Ужгородською міською радою та ПАТ «Ук-

ргазбанк», про надання кредиту у формі 
невідновлювальної відкличної кредитної 
лінії №618/2021/ЗакОД-КБ-НВКЛ, пога-
шення кредиту здійснюється щомісячними 
платежами починаючи з січня 2022 року до 
вересня 2026 року.

Відповідно до рішення ХХ сесії УІІІ скли-
кання 31.05.2022 № 739 «Про зміни до бю-
джету Ужгородської міської територіальної 
громади на 2022 рік», обсяги погашення 
кредиту у 2022 році збільшено до 40 580,2 
тис. грн. Видатки по обслуговуванню місце-
вого боргу по вказаному кредиту зменшено 
до 2 792,63 тис. грн.

– Фактично погашено по кредиту у 
2022 році 40 580,2 тис. грн.

– Фактично сплачено відсоткiв по 
кредиту згiдно графiку – 2 947,8 тис.грн., 
у тому числі:

2021 рік– 738,6 тис.грн.;
2022 рік – 2 209,2

II. ДЖЕРЕЛА ФIНАНСУВАНЯ ПРОГРАМИ 
У 2022 РОЦI 

Джерелом погашення мiсцевого борry 
у 2022 роцi по кредиту вiд НЕФКО та ПАТ 
«Укргазбанк» було визначено:

– в частинi сплати вiдсоткiв за 
обслyговування кредиту – кошти загально-
го фонду бюджету;

– в частинi погашення основної суми 
кредиту – кошти передані iз загально-
го фонду бюджету до бюджету розвитку 
(спецiального фонду).

Боргові інструменти, за допомогою 
яких планувалось забезпечення фінан-
сування міського бюджету у 2022 році

Для покриття дефіциту спеціального 
фонду міського бюджету (бюджету розви-
тку) у бюджеті міста Ужгород на 2022 рік 
із змінами планувалось за рахунок коштів 
переданих із загального фонду бюджету. 
Отримання кредитів не планувалось. 

Структура місцевого боргу на кінець 
2022 року

Структура мiсцевого боргу бюджету 
Ужгородської міської територіальної гро-
мади, який непогашено кiнець 2022 року, 
складається:

– непогашений кредит зовнiшнього 
мiсцевого запозичення у формi кредиту вiд 
НЕФКО в сумі 2 422,9 тис.грн, або 0,8%, за 
типом боргового зобов’язання -сереньо-
строковий кредит;

Оцінка досягнутих показників та ризи-
ків, пов'язаних з управлінням місцевого 
боргу бюджету міста Ужгорода

За рахунок надходжень бюджету розви-
тку (коштів, що передаються із загального 
фонду до бюджету розвитку (спеціального 
фонду) відповідно до графіку протягом 2022 
року погашено місцевого боргу 43 810,7 
тис.грн., у тому числі: за кредитом НЕФКО 
на суму 3 230,5 тис. грн.; за кредитом ПАТ 
АБ «Укргазбанк» на суму 40 580,2 тис.грн.

За рахунок коштів загального фонду 
бюджету протягом 2022 року проведено 
видатки з обслуговування місцевого боргу 
(сплата відсотків за користування кредитом) 
у сумі 2 344,2 тис грн, у тому числі: 

– сплата відсотків за кредитом НЕФКО 
– 135,0 тис.грн;

– сплата відсотків ПАТ «Укргазбанк» –  
2 209,2 тис.грн.

Співвідношення обсягу місцевого 
боргу на кінець бюджетного періоду – 2 
422,9 тис. грн та запланованого обсягу 
надходжень бюджету розвитку міського 
бюджету – 307 100,8 тис. грн. (без ура-
хування обсягу місцевих запозичень та 
капітальних трансфертів з інших бюджетів) 
склало 0,8%. Питома вага видатків на об-
слуговування місцевого боргу (2 344,2 тис. 
грн.) в обсязі видатків загального фонду 
міського бюджету без урахування реверс-
ної дотації та субвенцій, крім субвенцій, 
передбачених пунктами 6–8 частини пер-
шої статті 97 Бюджетного кодексу України 
(1 512 824,3 тис грн.) становило 0,15 %, що 
відповідає вимогам п. 3 ст. 18 Бюджетного 
кодексу України. 

Координація та контроль за ходом 
виконання Програми

Координацiя роботи з виконання Про-
грами в частинi строків погашення основноi 
суми борry та сплати вiдсоткiв, за корис-
тування кредитними коштами, здiйснює 
департамент фінансів та бюджетної політики 
Ужгородської міської ради а також забез-
печує складання звіту про її виконання не 
пізніше ніж через три місяці після закінчен-
ня бюджетного періоду.

Директор департаменту  Леся ГАХ
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НЕУХИЛЬНО ДОТРИМУВАТИСЯ  
ПРАВИЛ ПОЖЕЖНОЇ БЕЗПЕКИ 

закликає ужгородців міська влада

А особливо – зараз, коли частими є відключення електро-
енергії і люди використовують генератори, зарядні станції, 
свічки, різні обігрівальні прилади тощо. Від початку року в 
Ужгороді фіксується зростання кількості пожеж.

Проводити широку 
роз’яснювальну ро-
боту з населенням 
закликав учергове 

міський голова Богдан Андріїв 
на нараді за участі представни-
ків Ужгородського районного 
управління ДСНС України у За-

карпатській області, заступників 
міського голови, секретаря ради, 
керівників структурних підрозді-
лів міської ради, комунальних 

підприємств та установ, зокрема 
медичних, культурних, спортив-
них та освітніх закладів.

Нехт ування правилами 
пожежної безпеки стали при-
чиною суттєвого зростання 
кількості пожеж в обласному 
центрі порівняно із таким са-

мим періодом минулого року: 
було 2 травмовані, загиблих 
не було, цьогоріч уже 2 трав-
мовані і 3 загиблі, із 40 пожеж 

на Ужгородщині – 28 у місті. 
Про це поінформував на на-
раді головний інспектор відді-
лу запобігання надзвичайним 
ситуаціям Ужгородського РУ ГУ 

ДСНС України у 
Закарпатській 
області, підпол-
ковник служби 

цивільного захисту Роман Пе-
трик. Розповів учорашній при-
клад – в одному із сіл родина 
розігрівала газовий балон 

на електричній плиті. Звісно, 
балон вибухнув. Постраждали 
четверо людей, на щастя, за-
лишилися живі. 

Зростання кількості пожеж 

в Ужгороді стало причиною 
проведення позапланового про-
філактичного відпрацювання у 
місті: зокрема, після наради у 
міській раді працівники ДСНС 
спільно з правоохоронцями й 
соцпрацівниками роз’яснювали 
людям правила безпеки в побуті. 

Навідалися до закладів, де на-
гадували правила користування 
обігрівальними приладами, на-
голошували на забороні корис-
тування несправними електро-

приладами й тому, що не можна 
залишати без нагляду ввімкнені 
електричні та газові прилади 
обігріву. 

Фахівці ДСНС закликали гро-
мадян бути обачними й неухиль-
но дотримуватися елементарних 
правил пожежної безпеки.

УЖГОРОДСЬКИЙ ДЕННИЙ ЦЕНТР Є КЛЮЧОВИМ 
ЕЛЕМЕНТОМ СИСТЕМИ ЗАПОБІГАННЯ  

І ПРОТИДІЇ ДОМАШНЬОМУ НАСИЛЬСТВУ 
Денний центр соціально-психо-
логічної допомоги постраждалим 
від домашнього насильства та/
або насильства за ознакою статі 
в Ужгороді, який створено за 
підтримки Фонду ООН у галузі 
народонаселення в Україні і 
агенції УВКБ ООН, вже працює в 
оновленому приміщенні на вул. 
Генерала Свободи, 9.

Приміщення, повністю 
обладнане всім необ-
хідним для проведення 

індивідуальної та групової пси-
хосоціальної роботи відповідно 
до сучасних вимог, цього тижня 
продемонстрували і журналістам.

Міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв подякував ко-
ординаторам проєкту «Міста і 
громади, вільні від домашнього 
насильства, Фонду ООН у галузі 
народонаселення» за сприяння у 
відкритті такого простору, додав, 
що оскільки через війну в місті 
перебувають багато громадян з 
інших регіонів, вони також мати-
муть змогу за потреби знайти тут 
підтримку.

Денний центр є ключовим 
елементом місцевої системи за-
побігання і протидії домашньому 
насильству та гендерно зумовле-
ному насильству. Це безпечне і 
доступне місце, де постраждалим 
нададуть комплекс соціально-пси-
хологічної допомоги, первинну 
юридичну допомогу та інформа-
ційні послуги. За необхідності 
постраждалим можуть надати 
тимчасовий прихисток на 10 днів 
у кризовій кімнаті, яка працює у 
структурі Центру.

Простір облаштували за спри-
яння Агентства ООН у справах 
біженців (УВКБ ООН – UNHCR) та 
Фонду ООН у галузі народонасе-
лення (UNFPA): провели ремонт та 

роботи з утеплення приміщення, 
а також придбали обладнання 
для проведення індивідуальної і 
групової психосоціальної роботи

Денний центр соціально-пси-

хологічної допомоги з кризовою 
кімнатою в Ужгороді передбачає 
роботу чотирьох соціальних пра-
цівників, психолога та фахівця із 
соціальної роботи. На базі центру, 
до речі, уперше на Закарпатті, 
відкрили і кімнату, дружню до опи-
тування дітей – у ній за методикою 
«зеленої кімнати» проводитимуть 
опитування дітей, які стали свідка-
ми домашнього насильства. 

Наприклад, коли треба опи-
тати постраждалу від насильства 
дитину, то зробити це без до-
даткової травматизації можна 
в «зеленій кімнаті», де працює 
психолог, а слідчий, який зна-
ходиться у приміщенні поруч, 
за допомогою засобів зв’язку 
переказує йому потрібне питан-
ня, спостерігає за поведінкою та 
реакціями постраждалої особи. 
До роботи можуть бути залучені 

і представники служб у справах 
дітей.

Що важливо, у «зеленій кім-
наті» встановлено обладнання, 
яке записує розмову дитини і 

психолога. Цей відеозапис, який 
зроблено в умовах такої кімнати, 
можна використовувати в суді без 
повторного допиту дитини, щоб 
уникнути психічних травм і стресу.

Старша координаторка в 
Ужгороді проєкту «Міста і громади, 
вільні від домашнього насильства, 
Фонду ООН у галузі народона-
селення» Людмила Акімова на-

голосила на важливості такого 
простору, зокрема «зеленої 
кімнати» – для уникнення до-
даткового травмування дітей, 
серед яких постраждалих від 
домашнього насильства є, на 
жаль, дуже багато.

Про роботу над втіленням 
проєкту розповіла і виконав-
ча директорка ГО «Неємія», 
імплементаційна партнерка 
УВКБ ООН та Фонду ООН у 
галузі народонаселення Тетяна 
Мачабелі.

Також у відкритті денного 
центру взяли участь заступник 
міського голови, який курує 
соціальний напрямок, Вадим 
Борець, директор Ужгородсько-
го міського центру соціальних 
служб департаменту соцполіти-
ки міської ради Іван Фленько, 
голова Польового офісу Агент-
ства ООН у справах біженців 
Ракель Трабазо, головний 

польовий координатор 
Агентства ООН у справах 
біженців (центральний 
офіс) П'єр Камара, по-
льова радниця УВКБ ООН 
Віра Шелест.

• • • 
Якщо ви зіткнулися 

з домашнім насиль-
ством (фізичним, сек-
суальним, психологіч-
ним чи економічним), 
зверніться за адресою 
центру: Ужгород, вул. 
Генерала Свободи, 9, 
приміщення №3, 3 по-
верх. Або ж можна 
зателефонувати – 067 
557 44 53 (від 8:00 
до 17:00 щодня, крім 
вихідних). Додаткову 
інформацію можна 
отримати і на сторінці 
Центру у фейсбуці.
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"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД:  
ІСТОРІЯ ЧОЛОВІКА З ГОРИЩА 

Втрачені будиночки вулиці Швабської, світлина Андрія Куруца (Kurucz Bandi)

зволяючи йому спускатися звід-
ти. Бідолашний Мартон Лебовіч 
у тодішній пресі одразу отримав 
прізвисько «унґварська Борбала 
Убрік». А чому – зараз докладно 
й розкажемо. 

Почнемо з мало кому 
відомого нині імені 
Борбали Убрік. У се-
редині ХІХ століття 

справа цієї жінки наробила в 
Європі великого галасу, серйоз-
но похитнула авторитет церкви й 
призвела до того, що монастирям 
заборонили здійснювати пока-
рання. А все тому, що у 1869 році 
громадськості стало відомо, що в 
монастирі кармеліток у Кракові у 
маленькому підвальному примі-

щенні вже 20 років силою утриму-
ють монахиню Борбалу (Барбару) 
Убрік. Причини ув’язнення нази-
вали різні, серед них як психічне 
захворювання, так і покарання за 
любовні зв’язки з чоловіком. Тоді 
суд постановив визволити жінку, 
котра була дійсно визнана психіч-
но хворою, і помістити її в лікарню. 

У нашої «унґварської Борбали 
Убрік» – тобто Мартона Лебовіча 
– історія була не така трагічна, 
але не менш сумна. Колись цей 
чоловік працював майстром-юве-
ліром, але заробітки мав скромні, 

проживав зі своєю дружиною в 
маленькому будиночку на Ми-
найській вулиці. Той будиночок 
під номером «31» мав усього одну 
кімнатку й кухню, стояв у невели-
кому дворику під деревами. На 

початку ХХ століття Минайська 
(нинішня Швабська) вже не була 
суцільно вулицею-колонією шва-
бів, там почали селитися також 
євреї, в основному незаможні 
ремісники. 

Нині на Швабській немає 
будинку під номером «31», але 
він мав знаходитися десь між 
нинішніми Лермонтова та Коно-
пляною – у 1911 році це вже був 
майже кінець вулиці. Саме там 
проживав літній майстер-ювелір 
Мартон Лебовіч та його дружина 
(у пресі її називали на угорський 
манер Лебовіч Мартонне, тобто 
дружина Лебовіч Мартона), котра 
продавала городину та фрукти з 
домашнього саду на ринку перед 
фінансовою дирекцією, тобто на 
нинішній площі Петефі.

Дописувач газети «UNG», яка 
й поширила цю історію, намагаю-
чись розібратися у дивній справі, 
прийшов до будинку Лебовіча. 
Того дня його дружина у суді дуже 
перелякала всіх присутніх, бо ви-
глядала, як зла відьма, кричала, 
все заперечувала й дивилася на 
людей такими страшними очима, 
що в них холод по спині пробігав. 
Сам постраждалий до суду не 
прийшов. Його дружина казала, 
що він і не прийде, бо страшенно 
її боїться. Тож дописувач газети 
вирішав сам податися на Ми-
найську вулицю, аби побачити 
того бідолаху. Зайшовши через 
покошену хвіртку до обійстя, 
він пройшов до хатинки, а коли 
увійшов до неї, то побачив ста-
ренького худого чоловіка, котрий 
курив люльку (точніше, тримав її 
у роті, бо люлька була порожня). 
Журналіст запропонував Мартону 
Лебовічу закурити, після чого був 
прийнятий доволі дружелюбно. 
Будинок здався журналістові 
хоч малесеньким, зате чистим 
та охайним. У кімнаті він поба-
чив старенькі меблі, люстру зі 
свічками, на стінах – картини з 
єврейськими надписами, у глиби-
ні – два ліжка, от лише одне було 
застелене так, ніби на ньому ніхто 
ніколи не спав. 

«Усе, що кажуть, неправда, 
пане, – сумно відповів на питання 
журналіста Мартон Лебовіч. – Це 
все злі сусіди пліткують. Ви ж ба-
чите два ліжка, то чого би, маючи 
ліжко, я спав на горищі? Якби моя 
жінка таке вчинила, я би її побив». 
«Але, Лебовичу, як ви можете 
казати таке мені, коли я бачив 
і знаю вашу дружину», – сказав 
журналіст, певно, згадуючи роз-
гнівану жінку в суді. «Тоді ви зна-
єте, що вона погана, дуже погана 
людина. Я не можу терпіти, коли 
вона тут, краще вже сховатися від 
неї на горищі. Бо як вона починає 

на мене кричати, я так боюся, 
що тремчу всіма кістками. Але 
зараз вона не тут, тож, як бачите, 
я не живу на горищі», – розповів 
Лебовіч. Отже, як з’ясувалося, 
не дружина примушувала свого 
чоловіка жити на горищі – він сам 
від неї туди тікав!

Коли журналіст попросився 
поглянути на те горище, дідусь 
спершу відмовлявся, але за ще 
одну порцію тютюну таки показав 
на кухні драбину, якою тікає від 
дружини наверх. На горищі жур-
наліст побачив поламані меблі, 
залишки їжі та зроблену з сіна та 
якогось старого одягу лежанку. 
Видно було, що там таки хтось 
жив і спав. Світло пробивалося на 
темне горище через дірку в даху. 
Коли журналіст поглянув надвір 
через той отвір, то побачив, що 
поруч знаходився дах сусіднього 
будинку родини Форемскі. А на 
тому даху – повно фекалій, від 
яких розносився нестерпний 
сморід. Бо пан Лебовіч так боявся 
своєї дружини, що навіть не смів 
спуститися до туалету, викидаючи 
з горища нечистоти просто на дах 
сусідського будинку. 

Саме це й стало причиною 
подальшого ув’язнення Лебовіч 
Мартонне. Бо ніхто б, може, так і 
не дізнався про дивні сімейні сто-
сунки в цій родині, якби сусіди не 
поскаржилися до поліції на те, що 
Лебовічі викидають екскременти 
на дах їхнього будинку. А поліція, 
прийшовши на перевірку, вияви-
ла на горищі у смітті й недоїдках 
чоловіка, котрого, як запідозрили, 
туди виселила рідна дружина. 
Журналістові, щоправда, заляка-
ний Лебовіч так і не зізнався, що 
ночує на горищі. Він переконував, 
що коли дружина його особливо 
сварить, він іде з дому в села, де 
підробляє дрібним ремонтом зо-
лотих речей. 

Власником сусіднього будин-
ку був коваль, що мав майстерню 
у дворі. Він розповів журналісту, 
що давно знав про те, що дружина 
ображає старого Лебовіча, про 
це, мовляв, чули усі сусіди. До часу 
вони не втручалися, поки ситуа-
ція не стала просто нестерпною. 
Фекалії Лебовіча були розлиті по 
всьому даху та двору сусідів, смо-
рід від обійстя розносився усією 
Минайською вулицею.

Що ж, справа монахині Бор-
бали Убрік у ХІХ столітті закінчила-
ся тим, що церковників виправда-
ли – вони, мовляв, не могли нічого 
зробити з буйною дівчиною, тож 
тримали її в ув’язненні задля її ж 
безпеки. Чим скінчилася справа 
«унґварської Борбали Убрік», на 
жаль, невідомо – місцеві газети 
про результат гучної справи чо-
мусь не написали. Та, скоріше 
за все, обійшлося штрафом і 
попередженнями, адже Мартон 
Лебовіч визнавав, що сидів на 
горищі з власної волі. Від Борбали 
Убрік він відрізнявся вже тим, що 
міг вийти зі своєї в’язниці хоча би 
на кілька годин, покийого дружи-
на торгувала на ринку. Прощаю-
чись із журналістом газети «UNG», 
Мартон Лебовіч слізно просив не 
казати його дружині, що пустив ко-
гось до хати. При цьому очі в нього 
були перелякано-благальні, як у 
побитої собаки. «І це бідне ство-
ріння називає себе чоловіком», 
– підсумував журналіст, котрий, 
варто зазначити, порушив обі-
цянку, написавши свою статтю. 
Залишається лише поспівчувати 
Мартону Лебовічу, котрий точно 
додатково отримав за це на горіхи 
від своєї дружини.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Ця дивна історія трапилася у 1911 році. В унґварському суді слу-
хали справу подружжя Лебовічів із вулиці Минайської (нинішньої 
Швабської). Суть її в ті патріархальні часи здавалася містянам просто 
неймовірною, адже жінку звинувачували в тому, що вона утримувала 
свого чоловіка на горищі, не до-

Швабська колонія на вулиці Минайській  
(фрагмент карти 1863 року)

Типова забудова вулиці Минайської на прикладі будинку родини Фукс.  
Чорним позначено існуючу будівлю (лише одна кімната та кухня – так само було  

в будинку Лебовічів), сірим – запланована у 1891 році добудова.  
Проєкт – з фондів Державного архіву Закарпатської області
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Із сумом повідомляємо, що за даними  
КП Ужгородський комбінат комунальних  

підприємств» від 8 по 14 лютого   
ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 14 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

ОБМІН ЛАМПОЧОК: 
ВЖЕ КІЛЬКА ДЕСЯТКІВ ТИСЯЧ ЛАМП РОЗЖАРЮВАННЯ  

ОТРИМАЛИ УЖГОРОДЦІ В РАМКАХ ПРОГРАМИ
розжарювання через те, що вони були 
значно дешевшими за LED-лампи, тепер 
же хочуть їх обміняти й порівняти: чи 
справді рахунки за електроенергію будуть 
нижчими? Якщо ви ще не чули про цю 
програму або не знаєте, як вона працює – 
ми про все дізналися й готові розказати.

У vбудь-якого нововведення чи 
програми (якими би благими 
не були наміри) є скептики. 
Міжнародна програма «Обмін 

лампочок» теж не знайшла розуміння у 
великої кількості людей, котрі у соцмере-
жах діляться своїми підозрами. «Безко-
штовний сир буває лише в мишоловці», 
«Навіщо зараз, під час війни, витрачати 
бюджетні кошти на якісь лампочки?», 
– пишуть вони. Насправді кошти з бю-
джету на це не витрачаються, проєкт є 
інструментом підтримки ЄС. Й саме за 
кошти ЄС на прохання уряду України були 
закуплені енергоощадні LED-лампи, які, 
за офіційною інформацією, можуть допо-
могти зменшити пікове навантаження на 
електромережі до 10% (при умові заміни 
50 мільйонів лампочок).

В «Укренерго» кажуть, що до 40% 
енергії в Україні споживається домогоспо-
дарствами, в яких часто використовують-
ся енергозатратні лампи розжарювання, 
що використовують у 8 разів більше 
електроенергії в порівнянні зі сучасними 
LED-лампами. А оскільки в країні нині 
дуже відчувається брак електроенергії, її 
можна зекономити, замінивши енерго-
затратну лампочку на енергоощадну – до 
того ж абсолютно безкоштовно.

Способи є два: зареєструватись через 
додаток «Дія» (тоді на обраному відділенні 
«Укрпошти» ви гарантовано отримаєте ті 
лампочки, які замовляли) або просто при-
йти на відділення «Укрпошти» й отримати 
лампочки, обравши з-поміж тих, які є в 
наявності. З власних спостережень ска-
жемо, що більшість із тих, хто приходить 
обміняти лампочки, не реєструвалися 
у «Дії», а довірилися старому-доброму 
способу зареєструватися на місці. Це 
насправді дуже просто і займає всього 
5 хвилин. Від людини потрібен лише пас-
порт та ідентифікаційний код (податковий 
номер), який працівники пошти швидко 
заносять до бази даних. Скептики про-
грами стверджують, що цей додатковий 
збір паспортних даних і коду є насправді 
збором інформації для чогось іншого, 
наприклад, з них можуть сформувати до-
даткові списки для військкоматів. Однак 
у департаменті екології та природних 
ресурсів Закарпатської ОВА, який курує 
виконання програми, запевнили, що 
облік потрібен лише для того, аби люди 
не займалися шахрайством чи перепро-
дуванням (саме тому одних паспортних 

даних недостатньо, адже 
людей із однаковими імена-
ми й прізвищами є багато, 
натомість податковий код – 
унікальний).

Кожен учасник програми 
(ним може стати лише повно-
літня особа) може безко-
штовно обміняти 5 лампочок 
розжарювання. Вони мають 
бути справними (працівники 
пошти перевіряють це), мо-
жуть бути різної потужності. 
За них на пошті під час обмі-
ну ви отримаєте 5 LED-ламп. 
Якщо у відділеннях є вибір, 
працівники питають, якої по-
тужності лампи та якого типу 
(теплі, холодні, нейтральні) ви 
бажаєте. 

Першим містом на За-
карпатті, де розпочала роботу 
програма «Обмін лампочок», 
став Ужгород. Тут обміняти 
лампочки можна від поне-
ділка, 30 січня, і станом на 
8 лютого у відділеннях пошти 
містяни вже отримали 14 000 
новеньких LED-ламп. У черзі 
на пошті можна було почути 
сподівання від пенсіонерів, 
що отриманих 5-ти лампочок 
їм вистачить на 5 років, що 
стане для них суттєвою еко-
номією. Деякі запасливіші 
ужгородці приходили на від-
ділення з кількома членами 
родини, аби отримати по 5 
енергоощадних лампочок на 
кожного й запастися ними на 
ще довший період.

Від 7 лютого скористати-
ся програмою обміну лам-

почок можна вже і в районних центрах 
Закарпаття, а на третьому етапі (наразі 
немає точної дати його старту, але йдеться 
про найближчі тижні) LED-лампи будуть 
доступні для обміну в усіх населених пунк-
тах Закарпаття. Вистачити повинно усім 
бажаючим, адже першим траншем до нас 
привезли 600 000 лампочок від відомого 
німецького виробника «OSRAM». Згодом, 
за потреби, цю кількість збільшать.

Аби порівняти, наскільки вигіднішим 
може бути для споживачів використання 
енергоощадних ламп, скористаємося 
прикладом, наведеним директоркою 
ТОВ «Закарпаттяенергозбут» (група Tolk) 
Наталією Німець:

«Якщо припустити, що протягом дня 
світильники в оселі світять в середньому 
до 6 годин (улітку менше, взимку до-
вше), то в перерахунку за рік ця цифра 
складе 6 х 365 = 2190 годин. Зазвичай 
в оселі встановлюють 75-ватні лампи 
розжарювання. Тобто давайте порів-
няємо електроенергію, спожиту за рік, 
однією лампою:

– лампа розжарю-
вання: 2190 год х 75 Вт = 
164 250 Вт•год = 164,25 
кВт•год;

–  с в і т л о д і о д н а  
лампа: 2190 х 10 Вт  
=  21  900  В т•г од  =  
21,9 кВт•год.

Якщо підрахувати це в 
коштах, то навіть за тари-
фом 1,44 грн за кіловат-
годину, різниця очевидна: 
236 грн річних витрат на 
оплату електроенергії при 
використанні однієї лампи 
розжарювання проти 31 
гривні витрат при роботі 
однієї LED-лампи. Еконо-
мія очевидна і складає 
205 грн». 

Крім того,  важли -
вою є довговічність LED-
ламп (вони працюють, як 
правило, в 25-30 разів 
довше, ніж лампи роз-
жарювання) та їхня без-
печність, адже LED-лампи 
майже не розігріваються 
під час роботи. Тож, якщо 
ви й досі користуєтеся 
лампами розжарювання, 
скористайтеся можли -
вістю заощадити – об-
міняйте їх безкоштовно 
на енергоощадні носії 
швидко та зручно, на най-
ближчому до вас відділен-
ні «Укрпошти». Збережіть 
власні кошти й допомо-
жіть українській енерго-
системі оновитися.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

На відділеннях «Укрпошти» в Ужгороді в 
останні дні значно побільшало людей – 
містяни поспішають скористатися мож-
ливістю взяти участь у програмі обміну 
лампочок. Приходять і люди старшого 
віку, і молоді. Кажуть: купували лампочки 

"Про Захід"

ПОВІДОМЛЕННЯ Філії ГПУ «Львівгазви-
добування» АТ «Укргазвидобування» про 
клопотання щодо отримання дозволу 
на викиди забруднюючих речовин в 
атмосферне повітря

Повне найменування суб’єкта гос-
подарювання: Філія газопромислового 
управління «Львівгазвидобування» 
Акціонерного товариства «Укргазвидо-
бування».

Скорочене найменування суб’єкта 
господарювання: Філія ГПУ «Львівгаз-
видобування» 

АТ «Укргазвидобування».
Ідентифікаційний код: 39585756
Юридична та поштова адреси: 79062, 

Львівська область, м. Львів, Франків-
ський район, вул. Рубчака, 27.

Контактний номер телефону: (032) 
234-36-26

Електронна пошта: admin@lgv.com.ua
Фактична адреса промислового май-

данчика: УПГ (ГРС) «Солотвино» Пасічнян-
ського ЦВНГК Філії ГПУ «Львівгазвидобу-
вання» АТ «Укргазвидобування», 90575, 
Закарпатська область, Тячівський район, 
Солотвинська громада, смт. Солотвино.

Мета отримання дозволу на викиди: 
Отримання дозволу на викиди для іс-
нуючого об’єкту

Підприємство відноситься до третьої 
групи об’єктів за складом документів, 
у яких обґрунтовуються обсяги викидів, 
в залежності від ступеня впливу об’єкта 
на забруднення атмосферного повітря.

Виробнича діяльність, яку здійснює 
УПГ (ГРС) «Солотвино» не підлягає оцінці 
впливу на довкілля та прямо не перед-
бачена вимогами ч. 2 та ч. 3 ст. 3 Закону 
України «Про оцінку впливу на довкілля» 
та критеріїв визначення планованої ді-
яльності, яка не підлягає оцінці впливу 
на довкілля, та критеріїв визначення роз-
ширень і змін діяльності та об’єктів, які 
не підлягають оцінці впливу на довкілля 
затверджених постановою Кабінету Мі-
ністрів України від 13.03.2017 №1010.

На проммайданчику УПГ (ГРС) «Со-
лотвино» виконується збір та підготовка 
природного газу Солотвинського газо-
вого родовища шляхом очистки від ме-
ханічних домішок та крапельної вологи 
і подачі в газопровід Тячівської УЕГГ 
Закарпатської області.

Під час провадження господарської 

діяльності в атмосферу викидаються 
(т/рік):

Оксиди азоту (у перерахунку на діоксид 
азоту [NO + NO2]) – 0,011475; Оксид вуг-
лецю – 0,014482; Метан – 10,817641; 
Етилмеркаптан (етантіол) – 0,0000003; 
Метиловий спирт – 0,0000052; Азоту(1) 
оксид (N2O) – 0,000018; Вуглецю ді-
оксид – 10,164988.

Відповідно до Наказу Міністерства охо-
рони навколишього природного серед-
овища України №108 від від 09.03.2006 
р. заходи щодо впровадження найкра-
щих існуючих технологій виробництва 
та заходи щодо скорочення викидів не 
розроблялися.

Викиди забруднюючих речовин від-
повідають вимогам Наказу № 309 від 
27.06.2006 р. та Наказу № 177 від 
10.05.2002 р.

Пропозиції та рекомендації просимо 
надсилати протягом 30 днів з дня опублі-
кування в Закарпатську обласну держав-
ну адміністрацію (Департамент екології 
та природних ресурсів Закарпатської об-
ласної державної адміністрації за адре-
сою: 88008, м. Ужгород, пл. Народна, 4. 
Ел. пошта: central@ecozakarpat.gov.ua.

Дяченко Борис Федорович 1940 р.н.
Беркела Іван Васильович 1978 р.н.
Дерюгіна Таіса Георгіївна 1937 р.н.

Кирик Єва Михайлівна 1937 р.н.
Плюснява Галина Іванівна 1941 р.н.

Сирохман Михайло Юрійович 1966 р.н.
Михалко Олександр Миколайович 1989 р.н.

Іванова Клара Олександрівна 1957 р.н.
Рубас Раїса Михайлівна 1940 р.н.

Копча Іван Іванович 1966 р.н.
Мелашенко Марія Павлівна 1944 р.н.
Магада Василь Міклошович 1964 р.н.

Ковач Олександр Миронович 1980 р.н.
Попович Марія Василівна 1951 р.н.
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Шукайте новий пiд

хiд до своїх проблем 
чи нову роботу. При-
слухайтеся до мудрих 
порад близьких і досвід-
чених людей. Станете лiдером – як 
серед колег, так і вдома.

ТЕЛЕЦЬ
Розв’язання всіх про-

блем буде під силу. 
Емоційне напруження 
може спричинити за-
гострення стосунків. Не дратуйтеся 
через дрiбниці у взаєминах із коле-
гами i, тим більше, не ображайтеся 
на близьких. 

БЛИЗНЯТА
Опинитеся  в  центр i  под iй . 

Залежнiсть вiд робо-
ти бентежитиме вас, 
але це компенсується 
чималими грошовими 
надходженнями, що 
змiцнить сімейний бюджет.

РАК
Період виявиться 

набагато успішні -
шим і стабільнішим 
щодо фінансів, ніж 
попередні тижні. Потрібно приді-
лити більше уваги здоров’ю. 

ЛЕВ
Доходи будуть неста-

більними. Багато енер-
гії піде на розв’язання 
важливих побутових і 
серйозних сімейних фінансових 
проблем. Намагайтесь утриматися 
від важливих рішень, особливо з 
далекосяжними наслідками.

ДІВА
Протипоказані перевантаження – 

як фізичні, так і мораль-
ні. Тиждень налаштовує 
на конфлікти і може 
дезорієнтувати своєю 
непередбачуваністю. 
Будьте обережними, бо 
не виключені втрати і витрати.

ТЕРЕЗИ
Якщо ситуація на роботі не -

стабільна, саме тепер 
у вас з’явиться мож-
ливість її виправити. 
Змiна iмiджу сприятиме 
кар’єрному просуван-
ню. 

СКОРПІОН
Посиляться уява і творчі здібності, 

що приведе до виник-
нення новаторських 
ідей. Відчуєте потужну 
дію реалізму, що до-
поможе вам міцніше 
стати на ноги.

СТРІЛЕЦЬ
Легко розстанетеся з усiм заста

рiлим та непотрiбним. Через це 
не виключені сварки 
з близькими чи друзя-
ми. Не забувайте про 
обережнiсть і компро-
міс.

КОЗОРІГ
Поставтеся з належною серйоз

нiстю до справ, пов’язаних із 
кар’єрою. Не довіряйте 
компліментам і обіцян-
кам. У вихiднi постарай-
теся добре вiдпочити.

ВОДОЛІЙ
З’явиться шанс на самореаліза-

цію – оточення гідно 
вас оцінить. Положення 
зірок підсилить вашу 
привабливість і збіль-
шить зацікавлення про-
тилежної статі вашою 
персоною. Якщо ви ще 
самотні, – любов нарешті постукає 
у ваші двері.

РИБИ
Тиждень буде спо-

кійним, без потрясінь. 
Ваш теперішній кон-
серватизм дозволить 
позбутися матеріаль-
них проблем. Це додасть сил для 
швидкої реалізації запланованого. 

Свідоцтво про реєстрацію: №721/313Р серія ЗТ від 30.01.2019. Р/р UA56 305299 00000 26005023600678  
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Номер видрукувано: “А-Прінт”, м. Тернопіль, тел. (0352) 52-27-37. www.a-print.com.ua. 
Тираж 1050 екз. Замовлення № 259. 

– А у вас ресторан якої 
кухні?

– Їстівної.
• • •

– Добрий день, а це ви 
організатор конкурсу ясно-
видців?

– Так, але ми ще його не 
оголошували, відбір учас-
ників розпочнеться за два 
тижні. Приходьте пізніше.

– Ви не зрозуміли. Я за 
призом.

• • •
– Яка різниця між аку-

лою та дружиною?
– Одна – це хижий 

монстр, готовий запросто 
зжерти людину, а друга – 
риба.

• • •
– Де пропав?
– П'ю...
– Навіщо?
– Я не готовий адекватно 

відповісти на це філософське питання.
• • •

До уваги жінок! Речі, які довго ле-
жать у шафі, зменшуються у розмірі.

• • •
Чоловік повертається вночі додо-

му у тяжкому стані. Дружина зустрічає 
його біля порога і каже:

– І як ти тільки можеш взагалі мені 
дивитися в обличчя?!

– До всього можна звикнути...
• • •

Хлопчик, що залишився на дру-
гий рік, передбачав однокласникам 
майбутнє.

• • •
– Кохана, у мене в супі тарган!

– Де? Та це петруш-
ка.

– Петрушка?! Госпо-
ди, вона ще й ім'я йому 
дала...

• • •
Роблячи зарядку, 

звернув увагу, що при-
сідання – це зовсім не 
присідання, а вставан-
ня.

• • •
Найвищий ступінь 

нарцисизму у жінки – 
це відкрити салон краси 
імені себе.

• • •
Думки у подружжя 

можуть іноді не збіга-
тися, що й завжди від-
бувається.

• • •
Винахідник "Тетрі-

са" вміє так складати 
на балконі велосипед, 

лижі та трилітрові банки, що вони 
зникають.

• • •
Жінка в автосервісі. Майстер:
– Пані, тут потрібно замінити зі-

псовану коробку передач.
– Ой, а що це таке?
– Навіть дві.
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КРОСВОРД  
«ВАЛЕНТИНКА»

П О  Г О Р И -
ЗОНТАЛІ: 5. Ко-
хана Ф. Петрар-
ки, любовною 
лірикою якого 
насолоджуються 
закохані. 6. Ав-
тор опери «Кате-
рина». 11. Жінка 
покровителька 
якої-небудь бла-
годійної органі-
зації, шефиня, 
благодійниця. 
12. У грецькій 
міфології – до-
чка ефіопського 
царя Кефея, яку 
віддали в жерт-
ву морському 

ВІДПОВІДІ. 
По горизонталі: 5. Лаура. 6. Аркас. 11. Патронеса. 12. Андро-

меда. 16. Ангел. 17. Щастя. 19. Поклад. 22. Іронія. 25. Рибалка. 
27. Бігамія. 28. Матрона. 31. Пенелопа. 33. «Джоконда». 34. 
Поцілунок. 35. Юнона. 37. Ада. 

По вертикалі: 1. Марина. 2. Аврора. 3. Катря. 4. Наомі. 7. 
Марко. 8. Ксена. 9. Цнота. 10. «Аделі». 13. Жених. 14. Ласка. 15. 
Кавалер. 18. Природа. 20. Квіт. 21. Лада. 23. Ніна. 24. Вітер. 26. 
Ранок. 29. Солоха. 30. Корова. 32. Аріадна. 33. Дружина. 36. Ода. 

страховиську, але 
її врятував Персей. 
16. Прислів’я: «Ваша 
доця - то правдивий …! – 
Що з того, коли ніякий чорт 
не бере її заміж». 17. «Тримати 
в обіймах кохану жінку – це і є 
межа людського …» (Бальзак). 19. 
Український композитор, автор мю-
зиклів і популярних пісень про кохання. 
22. Насмішка, замаскована зовнішньою 
серйозністю. 25. «На дні лежить …, над ним 
сидить русалка, милішої коханки нема від озе-
рянки» (Леся Українка). 27. Грубе порушення зако-
ну України про шлюб (стосовно кількості супутників 
життя). 28. У давніх єгиптян – поважна жінка, мати 
родини. 31. Вона двадцять років чекала свого чоловіка 
з троянської війни. 33. Відома картина Леонардо да Вінчі. 
34. Шведське прислів’я: «Чим більше на коханій дорогих при-
крас, тим менше місць на …». 35. У давньогрецькій міфології 
– богиня неба, хоронителька жінок, покровителька шлюбу. 37. 
Ім’я відомої української акторки Роговцевої. 

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. «..., …, любов моя єдина, Тебе шукав я довгих 
десять літ» (з пісні П. Зіброва). 2. Давньогрецька богиня ранкової 
зорі. 3. «Біга … боса лісом, біга та голосить, то проклина свого Йва-
на, то плаче, то просить» (Т. Шевченко). 4. Знаменита британська 
супермодель та акторка, «Чорна перлина» подіуму … Кемпбелл. 
7. Відома українська письменниця … Вовчок, автор оповідання 
«Максим Гримач» про силу кохання. 8. Войовнича принцеса-во-
їн з відомого телесеріалу. 9. Дівоча невинність, чистота, честь. 
10. Вид пінгвінів, поширений на всьому узбережжі Антарктиди 
та антарктичних островах. 13. Молодий, наречений, суджений. 

14. Ця прихиль-
ність нікому не 
байдужа, осо-
бливо жінкам. 
15. Чоловік, що 
розважає жінку 
в товаристві, су-
проводить її під 
час прогулянки. 
18. «Ніколи не 
почувай себе в 
безпеці поруч 
із жінкою, яку 
кохаєш, тому 
що … жінки, та-
їть у собі біль-
ше небезпеки 
ніж ти думаєш» 
(Леопольд фон 
Захер Мазох). 

20. «Вона була не-
винна, як дитина, 

пахуча, як розцвілий 
свіжо …». (І. Франко). 21. 

Богиня весни, кохання у 
давньоукраїнській міфології. 

23. Це жіноче ім’я прийшло до 
нас із Ассирії і яке носить Герой 

України, Народна артистка України. 
24. «Деякі дівчата віддають перевагу 

не тим, у кого в голові …, а хлопцям, які, 
може не так файні, як дуже розумні і бага-

ті». 26. «Добрий … Україно! Прокидайся вже 
мала, я несу, тобі єдина, чашку кави й молока» 

(з пісні). 29. Персонаж повісті М. Гоголя «Ніч перед 
Різдвом», яка тримала своїх коханців у мішках. 30. 

Коломийка: «Ой пасеться в полонині … рогата, узяв бим 
тя біла дівко, як би с була багата». 32. У давньогрецькій 

міфології дочка критського царя, яка вивела Тесея з лабі-
ринту. 33. Прислів’я: «Чоловік і … – місяць і зоря в домі». 36. 

Хвалебний вірш. 
Підготував Мар’ян Слоцький


